174. *Sacra Constantini Imp. et Irenae ad VII. syn. oecum.* (*Mansi XII. 1004*):

Ista enim antiquitus *lex synodica* catholicae ecclesiae, quae a finibus usque ad fines suscepit, *evangelium*. Igitur beneplacito et nutu ejus *congregavimus vos* sanctos *sacerdotes* ipsius, *qui disponitis testamentum* ejus super incruenta sacrificia, ut definitionibus synodorum quae recte dogmatizaverunt, iudicium vestrum simile fiat, et cunctis splendor spiritus illucescat.

175. *Hadrianus P. I. Constantino et Irenae Augustis 26. Oct. 785* (*Mansi XII. 1056 XIII. 527. Jaffé 1882*):

Deus qui dixit etc. Nam ipse princeps apostolorum beatus Petrus, qui apostolicae sedi primitus praesedit, sui apostolatus principatum ac pastoralis curae successoribus suis, qui in ejus sacratissima sede perenniter sessuri sunt, dereliquit; quibus et auctoritatis potestatem, quemadmodum a Salvatore nostro Domino Deo ei concessa est, et ipse quoque suis contulit et tradidit divino jussu successoribus pontificibus, quorum traditione Christi sacram effigiem sanctaeque ejus genetricis, apostolorumque vel omnium sanctorum veneramur imagines. Ex eo enim quo Christi Dei nostri ecclesiae quietis et pacis apertae sunt fores, hactenusque depictae ecclesiae imaginibus sunt ornatae, beato atque sanctissimo papa Silvestro testante. Hierauf erzählt er die Erscheinung Petri und Pauli, die Constantin gehabt, deren Identität er aus den ihm vom P. Silvester gezeigten Bildern constatirt habe, wodurch der Bildercultus bewiesen sei vom Anfange der Kirche, wie das Alles in der falschen Constantinischen Schenkung steht, die man im Pseudoisidor lesen kann (*Hinschius Decretales Pseudoisidorianae pag. 250 sq.*). Dann erst kommen Stellen aus der Bibel und den Vätern.

176. *Epist. septimae synodi oecum. ad Constantinum Imp. et Irenam* (*Mansi XIII. 390*):

Glorificatur *ecclesiae caput*, *Christus* videlicet Deus noster, optimi principes, quoniam cor vestrum, quod in manu ejus custoditur, protulit verbum bonum: praeciens scilicet erigere nos in nomine ipsius, ut ecclesiasticorum dogmatum inconcussum et immobilem ac divinum affatum firmissime teneamus. Etenim sicut caput vestrum auro et lapidibus fulgidis coronatur, ita et *sensus vestri evangelicis et paternis magisteriis adornantur*. Cum enim eorum, quorum in omnem terram exivit sonus, essetis *discipuli et participes*, totiusque Christi nomine nuncupatae *plebis ad pietatem ductores*, veritatis stylo descripsistis sermonem, et orthodoxiae ac

pietatis depinxistis characterem; et *veluti luminaria* praefulgida fidelibus *illuxistis*, et manum periclitantibus ecclesiis porrexistis, *sana dogmata confirmantes*, et consensum eorum, quae inter se dissonant, instaurantes. Licet igitur cum fiducia dicere: Pietatis bona voluntate Dei per vos correctio stabilita est: et idcirco repletum est gaudio os nostrum, et lingua nostra exultatione: et per inscriptam vocem nostram res linguae nostrae loquuntur.